OFÍCIO VEREADOR n° 355/2017
São Roque, 03 de março de 2017.
Prezado Senhor,
Venho por meio deste cumprimentá-lo e solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência para que seja revista a situação sobre a quantidade de assentos disponíveis ao público, assim como o horário de funcionamento dos caixas eletrônicos e a quantidades de caixas internos atendendo aos usuários da agência do Banco do Brasil, localizado na cidade de São Roque – SP.
É cediço que, devido ao fechamento de uma das agências de nossa cidade, o acesso ao Banco foi ampliado drasticamente, motivo este que vem ocasionando com frequência o movimento excessivo no mesmo, filas extensas (internas e externas) e posteriormente a falta de assentos ao público conforme previsto pela Lei Municipal 3401/2009 (anexa). Assim como, aumentou demasiadamente o tempo em que se leva para realizar qualquer tipo de serviço nos caixas internos do banco, não só pelo movimento excessivo, mas também pelo número de atendentes nos caixas internos (que normalmente variam de 02 ou 03) para dar conta de tantos usuários que passam até horas esperando suas respectivas senhas serem anunciada.  (anexa Lei Municipal nº 2921/2005).
Não obstante, nos finais de semana, os caixas eletrônicos das agências do Banco de Brasil de São Roque permanecem fechados, impedindo que o grande número correntistas de nossa cidade, possam efetuar saques e outras atividades bancárias, para as quais não tiveram tempo durante a semana. Mais do que isso, a cidade de São Roque recebe, todas as semanas, milhares de turistas que, invariavelmente, necessitam fazer saques e, por conseqüência, movimentariam a economia local.

É inconcebível que os caixas eletrônicos – conhecidos até pouco tempo, como Caixa 24 horas – permaneçam inacessíveis aos correntistas por tanto tempo, dificultando ainda mais o acesso ao banco de correntistas, dentre os quais, centenas de servidores públicos.
Saliento ainda, que enquanto o Banco do Brasil adota as providências cabíveis para sanar tais problemas, será realizado, junto à população, um trabalho informativo com a intenção de orientar e direcionar a todos, para que os mesmos reivindiquem por seus direitos.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.
Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor

FERNANDO EDUARDO MAGRI

MD. Gerente da Agência do Banco do Brasil de

São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 03/03/2017 - 11:22:24 01143/2017
/sjbv